[image: ]

                                                    Российская Федерация
                         Администрация Угловского городского поселения
Окуловский муниципальный  район Новгородская область

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                 от  13.01.2025  №  8
р.п. Угловка

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения  на 2025-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Угловского городского поселения, их формирования и реализации, утвержденного  постановлением Администрации Угловского городского поселения от 05.09.2014  №   242, Администрация Угловского городского   поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2025 -2027 годы»
   2. Считать утратившим силу с 31.12.2024 года:
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 25.11.2016 №606 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2019 годы»
 Постановление Администрации Угловского городского поселения от 21.11.2017 №587 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «ОБ утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2020 годы»
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 27.12.2018 №699 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «Об утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2020 годы»
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 09.12.2019 №528 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «Об утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2021 годы»
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 01.12.2020 №549 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «ОБ утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2023 годы»
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 16.12.2020 №569 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «ОБ утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2022 годы»
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 18.02.2022 №130 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «ОБ утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2023 годы»
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 10.01.2023 №5 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «ОБ утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2024 годы»
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 24.03.2023 № 115 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «ОБ утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2025 годы»
Постановление Администрации Угловского городского поселения от 15.08.2023 № 351 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2016 № 606 «ОБ утверждении муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2017-2025 годы»
3. Опубликовать постановление в бюллетене  «Официальный вестник Угловского городского поселения» и разместить на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

Глава Угловского
городского поселения   	                                          Ю.А. Иванова

Утверждена
                                                         постановлением Администрации
                                                    Угловского городского поселения
                                       от  13.01.2025  № 8

ПАСПОРТ
 муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:
«Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2025-2027 годы»
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Угловского городского поселения.
3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии):
Отсутствуют
[bookmark: _GoBack]4. Цели, задачь и целевые показатели муниципальной программы:

«
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и
единица измерения
целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2025
	2026
	2027

	1.
	Цель 1. Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры

	1.1
	Задача 1. Стимулирование творческой активности населения

	1.1.1
	Показатель 1. Количество
культурно - досуговых мероприятий, проведенных при содействии
администрации  Угловского
 городского поселения (ед.)
	3
	3
	3

	1.1.2
	Показатель 2. Численность участников культурно-досуговых мероприятий
(процент наполняемости залов)
	45
	45
	45

.»

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2027 годы.

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.)
  «
	Год
	Источник финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	 Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2025
	-
	-
	-
	22,5
	-
	22,5

	2026
	-
	-
	-
	22,5

	22,5

	2027
	-
	-
	-
	22,5

	22,5

	Всего
	-
	-
	-
	67,5
	-
	67,5

.»

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- сохранить традиции и разнообразить формы при проведении культурно-досуговых мероприятий;
- увеличить количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 2%;
- увеличить число программных и массовых мероприятий, проводимых при поддержке Администрации поселения;
- увеличить число творческой молодежи, участвующей в мероприятиях поселения;

Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы "Развитие культуры на территории Угловского городского поселения на 2025-2027 годы»

Роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов, признана основополагающей.
Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей.
Одним из действенных механизмов реализации культурной политики в поселении являются комплексы культурно – массовых мероприятий, направленных на формирование и укрепление патриотических чувств, а также способствующих духовному, нравственному и эстетическому воспитанию населения.
Сеть учреждений культуры в Угловском городском поселении представлена МБУК «Угловский МДК», филиалом «Турбинной центральной клубной системой»: Горским СДК, Турбинным СДК;  библиотекой – Угловская городская библиотека.  Важным направлением в сохранении и приумножении культурного потенциала являются мероприятия по сохранению и развитию культурных традиций в  поселении путем организации и проведения культурно-массовых мероприятий, сохранения и развития традиционных форм народного творчества.
Основной проблемой является сохранение интереса жителей поселения к проводимым культурно-досуговым мероприятиям.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.
Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.
Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.
Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;
определение приоритетов для первоочередного финансирования;
привлечение внебюджетного финансирования.

 Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава поселения.
 Специалист администрации поселения осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;
подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Угловского городского  поселения от 05.09.2014 № 242 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Угловского городского поселения, их формирования и реализации»

Мероприятия муниципальной программы
 «Развитие культуры на территории Угловского городского поселения  на 2025-2027 годы
 «

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник
 финан-
сирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2025

2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	      8
	9

	1.
	Задача 1. Стимулирование творческой активности населения

	1.1.
	Проведение культурно-массовых, культурно-зрелищных  и выставочных мероприятий, ориентированных   на все категории населения:
- проведение мероприятий, посвященных памятным и знаменательным датам городского поселения, Окуловского района и Российской Федерации;
 - проведение мероприятий по  изучению истории и культуры родного края;
-проведение праздников поселка, населенных пунктов и т.д.
	 Администрация Угловского городского  поселения
	2025-2027
 годы
	1.1.1

	Бюджет городского поселения
	22,5
	22,5
	22,5

.»

[bookmark: _MON_1630833504]
        8. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник» Угловского городского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Угловского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Угловского городского поселения       	Ю.А. Иванова

image1.png